PAGE

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____»  ______________2021 года

    №______

О территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения
и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения
В соответствии постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019 года № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения», Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Определить состав учреждений территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о порядке функционирования территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, согласно приложению № 2.
3. Определить должностное лицо – председатель Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области, и структурное подразделение – Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (сектор гражданской обороны отдела гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности), осуществляющие руководство территориальной подсетью Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения.

4. Финансирование расходов, связанных с функционированием территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области на соответствующий год и на плановый период органам исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющим полномочия учредителя в отношении учреждений, входящих в территориальную подсеть Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-губернатора Ленинградской области по безопасности.

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко
Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Ленинградской области
 от ________________ 2021 года № ______

СОСТАВ

учреждений территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения
и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения
	№
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование структурного подразделения учреждения
	Наименование органа исполнительной власти Ленинградской области,
в ведении которого находится учреждение

	1.
	Государственное казенное учреждение Ленинградской области «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области»
	Химико-радиометрическая лаборатория
	Комитет правопорядка
и безопасности Ленинградской области

	2.
	Ленинградское областное Государственное казенное учреждение «Государственная экологическая инспекция Ленинградской области»
	Экспертно-лабораторный отдел
	Комитет государственного экологического надзора Ленинградской области

	3.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе
с болезнями животных Волосовского района»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	4.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Волховского и Киришского районов»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	5.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе
с болезнями животных Выборского района»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	6.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе
с болезнями животных Гатчинского района»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	7.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе
с болезнями животных Кингисеппского и Сланцевского районов»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	8.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе
с болезнями животных Лодейнопольского и Подпорожского районов»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	9.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе
с болезнями животных Лужского района»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	10.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Приозерского района»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	11.
	Государственное бюджетное учреждение Ленинградской области «Станция по борьбе с болезнями животных Тихвинского и Бокситогорского районов»
	Испытательная ветеринарная лаборатория
	Управление ветеринарии Ленинградской области

	12.
	Государственное казенное учреждение здравоохранения Ленинградской области «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»
	Лабораторное отделение
	Комитет
по здравоохранению Ленинградской области

	13.
	Государственное унитарное предприятие «Водоканал Ленинградской области»
	Химико-бактериологические лаборатории
	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области

Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Ленинградской области                                                                                                                                       от ____________ 2021 года №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке функционирования территориальной подсети
Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного
контроля гражданской обороны и защиты населения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке функционирования территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения (далее – Положение) определяет порядок организации и функционирования территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения (далее ‒ территориальная подсеть СНЛК).

1.2. Территориальная подсеть СНЛК создается в целях защиты населения Ленинградской области, материальных и культурных ценностей от опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ленинградской области.

1.3. Территориальная подсеть СНЛК является составной частью сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения и представляет собой совокупность действующих специализированных учреждений, подразделений и служб органов исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической и биологической обстановкой на территории Ленинградской области (далее ‒ учреждения СНЛК).

1.4. Функционирование территориальной подсети СНЛК начинается                 с момента введения в действие Губернатором Ленинградской области Плана гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области.

2. Основные задачи и функции территориальной подсети СНЛК

2.1. Основными задачами территориальной подсети СНЛК являются:

2.1.1. Наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов (далее ‒ окружающая среда), продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей на территории Ленинградской области.

2.1.2. Организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий) Ленинградской области, подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.

2.2. Основными функциями территориальной подсети СНЛК являются:

2.2.1. Наблюдение и лабораторный контроль за состоянием радиационной, химической и биологической обстановки на территории Ленинградской области.

2.2.2. Установление наличия в окружающей среде патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных, вредных и особо опасных вредных организмов на объектах растениеводства и территориях сельскохозяйственных угодий и их видов.

2.2.3. Отбор и доставка проб в специализированные учреждения для проведения исследований по определению загрязненности радиоактивными веществами, зараженности отравляющими веществами, аварийно химически опасными веществами и биологическими средствами.

2.2.4. Выработка предложений по повышению эффективности деятельности территориальной подсети СНЛК в условиях опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Функционирование учреждений территориальной подсети СНЛК и порядок передачи информации об опасностях радиационного, химического и биологического характера

3.1. Приведение в готовность учреждений территориальной подсети СНЛК осуществляется по соответствующим планам.

3.2. Готовность учреждений территориальной подсети СНЛК к выполнению возложенных на них задач обеспечивается органами исполнительной власти Ленинградской области, являющимися их учредителями, и проверяется в ходе учений, тренировок и проверок по гражданской обороне.

3.3. Организация подготовки руководителей учреждений территориальной подсети СНЛК осуществляется в образовательных учреждениях федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организация подготовки специалистов учреждений территориальной подсети СНЛК осуществляется в соответствующих органах исполнительной власти Ленинградской области и организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Информация о возможных опасностях радиационного, химического            и биологического характера, а также о принимаемых мерах  по их локализации представляется не позднее одного часа после обнаружения опасности:

3.4.1. Органами исполнительной власти Ленинградской области ‒                     в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач        в области гражданской обороны, и Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  по Ленинградской области.

3.4.2. Учреждениями территориальной подсети СНЛК ‒ в органы исполнительной власти Ленинградской области и Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ленинградской области.

3.5. Отчеты о работе и состоянии территориальной подсети СНЛК представляются органами исполнительной власти Ленинградской области                   в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на решение задач            в области гражданской обороны, через Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ленинградской области в составе материалов для доклада о состоянии защиты населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и доклада о состоянии гражданской обороны Ленинградской области.
3.6. Взаимодействие и координация деятельности территориальной подсети СНЛК осуществляется с использованием технических средств органов, осуществляющих управление гражданской обороной на территории Ленинградской области.

4. Финансирование деятельности территориальной подсети СНЛК

Финансовое обеспечение расходов, связанных с функционированием территориальной подсети СНЛК, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области на соответствующий год и на плановый период органам исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющим полномочия учредителя в отношении учреждений, входящих в территориальную подсеть СНЛК.
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области»

(далее - проект постановления)
Проект постановления подготовлен в целях приведения нормативных актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством                    по результатам проведения мониторинга изменений отраслевого федерального законодательства, а также в целях реализации Полномочий Правительства Ленинградской области в области гражданской обороны согласно п. 15 ст. 7 Областного закона Ленинградской области от 22 декабря 2017 года № 86-ОЗ «О гражданской обороне в Ленинградской области»
С учетом требований Указа Президента Российской Федерации от 11 марта 2019 года № 97 «Об Основах государственной политики Российской Федерации в области обеспечения химической и биологической безопасности на период до 2025 года и дальнейшую перспективу» и в целях защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также в соответствии с пунктом 7 Правил функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019 года № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения», органы государственной власти субъектов Российской Федерации, исходя из возложенных на них задач в области гражданской обороны, определяют состав учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля территориальных подсетей и осуществляют непосредственное руководство деятельностью таких подсетей.
При разработке указанного проекта постановления также учтены требования организационно-методических рекомендаций по организации деятельности сети наблюдения и лабораторного контроля  гражданской обороны и защиты населения (утв. МЧС России 02.04.2021 N 2-4-71-4-11). Согласно пункту 3.2 указанных методическими рекомендаций МЧС России  деятельность территориальной подсети СНЛК регламентируется нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации, в которых рекомендуется отразить:

-
должностное лицо и структурное подразделение органа государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие руководство территориальной подсетью СНЛК;

-
положение о порядке функционирования территориальной подсети СНЛК субъекта Российской Федерации;

-
перечень структурных подразделений, учреждений органа государственной власти субъекта Российской Федерации, а также состав сил и средств территориальной подсети СНЛК.

Данным проектом постановления предлагается учесть требования вышеуказанных рекомендаций МЧС России и определить состав учреждений и утвердить положение о порядке функционирования территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля Ленинградской области (далее – территориальная подсеть).
В состав учреждений территориальной подсети включаются учреждения, подведомственные отраслевым органам исполнительной власти Ленинградской области, участвующие в пределах своей компетенции в проведении мероприятий по гражданской обороне, в частности - мероприятий по обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению (в соответствии с положениями об органах исполнительной власти Ленинградской области, с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства Ленинградской области от 13 августа 2018 года № 292 в редакции Постановления Правительства Ленинградской области от 9 сентября 2019 года       № 241), а также имеющие необходимое техническое и кадровое оснащение для выполнения задач, возлагаемых на территориальную подсеть:
наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов (далее ‒ окружающая среда), продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей на территории Ленинградской области;
организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий) Ленинградской области, подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.
Одновременно с принятием данного постановления требуется принятие распоряжения Правительства Ленинградской области о признании утратившим силу распоряжения Правительства Ленинградской области от 29.10.2020 № 795-р «О территориальной подсети Ленинградской области сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения».

В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, он не  подлежит оценке регулирующего воздействия.

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы после направления проекта на согласование в комитет правового обеспечения Ленинградской области проект постановления будет размещен на официальном сайте Комитета в разделе «Экспертиза правовых актов».

Председатель Комитета

правопорядка и безопасности

Ленинградской области
    В.Б. Рябцев
Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О территориальной подсети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета Ленинградской области.

Финансирование деятельности территориальной подсети СНЛК, в том числе ее материально-техническое обеспечение, планируется осуществлять в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области на соответствующий год и на плановый период органам исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющим полномочия учредителя в отношении учреждений, входящих в территориальную подсеть СНЛК.
Председатель Комитета
правопорядка и безопасности

Ленинградской области

            В.Б. Рябцев